
 

 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

ŽEMĖS ĮSTATYMO NR. I-446 7, 8, 9, 10, 19 IR 32 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO 

ĮSTATYMAS 
 

2014 m. kovo 20 d. Nr. XII-793 
Vilnius 

 

 
1 straipsnis. 7 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 7 straipsnio 1 dalies 3 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„3) centralizuotai valdomo valstybės turto valdytojas – kai valstybinė žemė yra 

priskirta centralizuotai valdomo valstybės turto valdytojo patikėjimo teise valdomam 

valstybės nekilnojamajam turtui, kai valstybinė žemė priskirta įstatymų nustatyta tvarka 

parduodamam valstybei arba savivaldybei nuosavybės teise priklausančiam 

nekilnojamajam turtui arba kai valstybinė žemė yra reikalinga įgyvendinti valstybei 

svarbiems ekonominiams projektams, kurių valstybinę svarbą savo sprendimu pripažino 

Lietuvos Respublikos Seimas (toliau – Seimas) arba Vyriausybė ir kurių valdymą Seimas 

arba Vyriausybė pavedė centralizuotai valdomo valstybės turto valdytojui;“. 

2. Pripažinti netekusiu galios 7 straipsnio 1 dalies 4 punktą. 

 

2 straipsnis. 8 straipsnio pakeitimas  

1. Pakeisti 8 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Sudarant valstybinės žemės panaudos sutartis, valstybinė žemė gali būti 

perduodama laikinai neatlygintinai naudotis valstybės institucijoms, savivaldybėms, miškų 

urėdijoms, valstybinių rezervatų direkcijoms, valstybinių parkų direkcijoms, kitoms iš 

valstybės ar savivaldybių biudžetų išlaikomoms įstaigoms, tradicinėms religinėms 

bendruomenėms ir bendrijoms, viešosioms įstaigoms, veikiančioms pagal Viešųjų įstaigų 

įstatymą, kai bent vienas iš jų dalininkų yra valstybės ar savivaldybės institucija, ir 

viešosioms įstaigoms – mokykloms. Kitiems Valstybės ir savivaldybių turto valdymo, 

naudojimo ir disponavimo juo įstatymo 14 straipsnyje nurodytiems asmenims, kuriems 

valstybės turtas (statiniai ar įrenginiai) perduotas panaudos pagrindais neatlygintinai 

naudotis, gali būti perduodami laikinai neatlygintinai naudotis valstybinės žemės sklypai, 

reikalingi šiems statiniams ar įrenginiams eksploatuoti. Tuo atveju, kai panaudos 



 

 

4 

pagrindais perduodamas žemės sklypas yra reikalingas panaudos pagrindais perduotiems 

statiniams ar įrenginiams eksploatuoti, žemės panaudos sutarties terminas negali būti 

ilgesnis už statinių ar įrenginių panaudos sutarties terminą. Valstybinė žemė perduodama 

neatlygintinai naudotis Vyriausybės nustatyta tvarka.“ 

2. Papildyti 8 straipsnio 3 dalį nauju 3 punktu: 

„3) centralizuotai valdomo valstybės turto valdytojas – kai valstybinė žemė yra 

priskirta centralizuotai valdomo valstybės turto valdytojo patikėjimo teise valdomam 

valstybės nekilnojamajam turtui. Sprendimą perduoti neatlygintinai naudotis valstybinės 

žemės sklypą priima centralizuotai valdomo valstybės turto valdytojo vadovas, o 

valstybinės žemės panaudos sutartį sudaro centralizuotai valdomo valstybės turto 

valdytojo vadovas ar jo įgaliotas darbuotojas;“. 

3. Buvusį 8 straipsnio 3 dalies 3 punktą laikyti 4 punktu. 

 

3 straipsnis. 9 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 9 straipsnio 1 dalies 2 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„2) centralizuotai valdomo valstybės turto valdytojas – kai valstybinė žemė yra 

priskirta centralizuotai valdomo valstybės turto valdytojo patikėjimo teise valdomam 

valstybės nekilnojamajam turtui, kai valstybinė žemė priskirta įstatymų nustatyta tvarka 

parduodamam valstybei arba savivaldybei nuosavybės teise priklausančiam 

nekilnojamajam turtui arba kai valstybinė žemė yra reikalinga įgyvendinti valstybei 

svarbiems ekonominiams projektams, kurių valstybinę svarbą savo sprendimu pripažino 

Seimas arba Vyriausybė ir kurių valdymą Seimas arba Vyriausybė pavedė centralizuotai 

valdomo valstybės turto valdytojui. Sprendimą išnuomoti valstybinės žemės sklypą priima 

centralizuotai valdomo valstybės turto valdytojo vadovas, o valstybinės žemės nuomos 

sutartį sudaro centralizuotai valdomo valstybės turto valdytojo vadovas ar jo įgaliotas 

darbuotojas;“. 

 

4 straipsnis. 10 straipsnio pakeitimas  

1. Pakeisti 10 straipsnio 1 dalies 1 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„1) centralizuotai valdomo valstybės turto valdytojas – kai valstybinės žemės 

sklypai pagal teritorijų planavimo dokumentus ar žemės valdos projektus yra priskirti 

įstatymų nustatyta tvarka parduodamam valstybei arba savivaldybei nuosavybės teise 

priklausančiam nekilnojamajam turtui. Valstybinės žemės pirkimo–pardavimo sutartį 



 

 

4 

sudaro centralizuotai valdomo valstybės turto valdytojo vadovas ar jo įgaliotas 

darbuotojas;“. 

2. Pripažinti netekusiu galios 10 straipsnio 1 dalies 2 punktą. 

 

5 straipsnis. 19 straipsnio pakeitimas  

Pakeisti 19 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Savivaldybėms nuosavybės teise priklausantys žemės sklypai perleidžiami, 

išskyrus perleidimą valstybei, pirkimo–pardavimo būdu, kai jie yra priskirti įstatymų 

nustatyta tvarka parduodamam valstybei arba savivaldybei nuosavybės teise 

priklausančiam nekilnojamajam turtui ir yra reikalingi šiam turtui eksploatuoti. Žemės 

sklypai, kuriuose nėra statinių ar įrenginių, parduodami aukcione Vyriausybės nustatyta 

tvarka.“ 

 

6 straipsnis. 32 straipsnio pakeitimas  

1. Pakeisti 32 straipsnio 3 dalies 3 punktą ir jį išdėstyti taip:  

„3) parduoda valstybinės žemės sklypus, išskyrus valstybinės žemės sklypus, 

priskirtus įstatymų nustatyta tvarka parduodamam valstybei arba savivaldybei nuosavybės 

teise priklausančiam nekilnojamajam turtui, ir žemės sklypus, perduodamus neatlygintinai 

savivaldybių nuosavybėn;“. 

2. Pakeisti 32 straipsnio 3 dalies 5 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„5) veikia valstybės vardu valstybei paveldint ir įsigyjant privačią žemę valstybės 

nuosavybėn, išskyrus atvejus, kai centralizuotai valdomo valstybės turto valdytojas veikia 

valstybės vardu įsigyjant privačią žemę valstybės nuosavybėn Valstybės ir savivaldybių 

turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo įstatyme nustatyto valstybės nekilnojamojo 

turto atnaujinimo tikslais, ir šio Įstatymo nustatytus atvejus, kai valstybės vardu paveldint 

ar kitaip įsigyjant privačią žemę valstybės nuosavybėn valstybės vardu veikia Valstybės 

žemės fondas;“. 

 

7 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir įgyvendinimas 

1. Šis įstatymas, išskyrus šio straipsnio 2 dalį, įsigalioja 2014 m. spalio 1 d. 

2. Lietuvos Respublikos Vyriausybė arba jos įgaliota institucija iki 2014 m. rugsėjo 

30 d. priima šio įstatymo įgyvendinamuosius teisės aktus. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą.  



 

 

4 

 

 

 
 
Respublikos Prezidentė Dalia Grybauskaitė 


